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N REPUBLIKA E KOSOV!?S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.21/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Ramush Bardiqi
- kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli - anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén
‘e Organizatés Jogeveritare (OJQ) "Instituti i Kosovés pér Drejtési", paragitur kundér Njoftimi &
12 dhjetor 2025 t& Zyrés pér Regjistrim, Verifikim dhe Kontroll Financiar t& Subjekteve Politike
t& KQZ-sé, pér akreditim t& vézhguesve pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té¢ Kosovés, qé
do t& mbahen me datén 28 Dhjetor 2025, né¢ seancén e panelit t& mbajtur me daté: 16.12.2025,
merr kété:

VENDIM

I. APROVOHET e bazuar ankesa e OJQ Instituti i Kosovés pér Drejtési e paraqitur kundér
Njoftimi t€ 12 dhjetor 2025 té Zyrés pér Regjistrim, Verifikim dhe Kontroll Financiar té
Subjekteve Politike t€ KQZ-s&, me té cilin €shté refuzua kérkesa pér akreditim t€ vézhguesve pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Kosovés, qé do t€ mbahen me datén 28 Dhjetor 2025,

II. ANULOHET Njoftimi i dt. 12 dhjetor 2025 1 Zyrés pér Regjistrim, Verifikim dhe Kontroll
Financiar t& Subjekteve Politike e KQZ-s&, dhe lénda i kthehet t& nj&jtés né rishqyrtim dhe né

rivendosje.
Arsyetim

Mé daté 13.12.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén e parashtruar nga organizata
jogeveritare"Instituti 1 Kosovés pér Drejtési"- IKD, né té cilén pretendon se pérmes email-it mé
daté 12 dhjetor 2025, IKD ka pranuar njé Njoftim nga Zyra pér Regiistrim, Certifikim dhe
Kontrollin Financiar t& Subjekteve Politike, pér refuzimin e aplikimit t&€ organizaté€s IKD, pér
akreditim q& t& vézhgojé zgjedhjet e parlamentare t& 28 dhjetor 2025.

Parashtruesi i ankesés pretendon se né kété rast konsideron se Zyra ka tejkaluar kompetencat e
saj. Né njoftim e Zyrés thuhet se "aplikimi i OJQ-s¢ IKD refuzohet". Bazuar né rregullat
zgjedhore, pér kété ¢éshtje do t& mund t& vendoste vetém KQZ, pasi t& pranonte njé¢ rekomandim
nga ana e Zyrés. Konkretisht, Rregullorja Zgjedhore nr. 08/2024 [Vézhguesit e Zgjedhjeve], né
nenin 3 ku pércaktohet procedura e aplikimit dhe shqyrtimit té€ aplikacioneve, paragrafi 4
pércakton se "KQZ miraton ose refuzon kérkesat..." Pérmes dispozitave t€ kétij neni, Rregullorja
pércakton q& Zyra t&€ shqyrtojé aplikacionin, ta njoftojé organizatén pér korrigjim té
dokumentacionit, e pas vendimit t&€ KQZ, ta njoftojé organizatén lidhur me vendimin e KQZ. N&
kuptim té késaj, Zyrés né asnjé moment nuk i lejohet qé€ t€ dal pértej pércjelljes sé rekomandimit
né KQZ-s¢, e t€ marré vendim veté. ME tej né€ ankes€ theksohet se pérve¢ qé€ ka tejkaluar
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kompetencat e saj, Zyra nuk e ka béré t& qarté bazén ligjore me té cilén ka refuzuar akreditimin e
IKD, derisa ka keqinterpretuar dispozitat e Ligjit nr, 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

Né njoftimin e Zyrés thuhet: "Duke u bazuar né Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, neni 54 _
Vézhguesit e zgjedhjeve, paragrafi 1, e drejta pér t& kérkuar akreditim t& vézhguesve pér zgjedhje
u njihet subjekteve politike t& certifikuara, organizatave jogeveritare, organizatave qeveritare dhe
ndérqeveritare, organizatave ndérkombétare (€ specializuara & merren me zgiedhjet dhe
mbrojtjen e t€ drejtave t&€ njeriut, si dhe pérfagésuesve t€ vendeve té huaja. Bazuar népérmbajtjen
e Statutit, konstatohet se OJQ-IKD nuk i pérmbush kriteret epércaktuara me Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, pasi né fushéveprimin e saj nukpérfshihet mbrojtja e t&é drejtave té njeriut apo
zgjedhjet".

Sipas kétij interpretimi nénkuptohet se Ligii pércakton qé& organizatat t& kené né fushéveprim té
saj "zgiedhjet" apo "mbrojtjen e t&€ drejtave t&€ njeriut". Mirépo, kur flitet pér fushéveprimtari té
pércaktuar, Ligji ndan dy kategori.Neni 54 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,
paragrafi 1, pércakton se: "Subjektet politike t& certifikuara, OJQ-t& dhe organizatat geveritare e
ndérgeveritare, sikurse edhe organizatat ndérkombétare té specializuara té cilat merren me
zgjedhjet dhe mbrojtjen e t& drejtave t€ njeriut, pérfaqésuesit e vendeve té huaja, kané té drejté t&
kérkojné akreditim t& vézhguesve pér zgjedhje". Pra, né njérén ané ndahen subjektet politike té
certifikuara, OJQ-t& dhe organizatat geveritare e ndérgeveritare, pér (& cilat Ligji nuk pércakton se
duhet t€ ken& né fushéveprimtaring e tyre zgjedhjet apo mbrojtjen e t€ drejtave té€ njeriut. E né
anén tjetér kéto specifikime Ligji i kérkon vetém pér organizatat ndérkombétare "...sikurse edhe
organizatat ndérkombétare t& specializuara té cilat merren me zgjedhjet dhe mbrojtjen e té
drejtave té njeriut”. tutje shtone se IKD &shté akredituar nga KQZ edhe né vitet e méhershme,
derisa né& statutin e saj kishte fushéveprimtari t& nj&jté, si¢ ka edhe sot.

Pér mé tepér, sipas ligjit t&€ procedurés administrative dhe standardeve qé KQZ do té duhej
zbatonte gjat€ ushtrimit t€ fushéveprimtarisé sé€ saj, ¢do vendim administrativ g€ e miraton duhet
t€ jeté i arsyetuar dhe transparent, si dhe duhet té garantojé t& drejtén pér t&€ pérdorur mjete
juridike pér kundérshtim. Ng& rastin konkret, vendimi pér refuzimin e aplikimit t& TKD-sé nuk
pérmban arsyetim té qarté dhe t& detajuar, duke e béré t& pamundur verifikimin e bazés ligiore té
vendimit si dhe mungon e drejta e informimit lidhur me késhillén juridike pér ta kundérshtuar kété
vendim. Kjo Shkel parimin e ligjshméris€, transparencés dhe té€ drejtés pér mbrojtjejuridike, dhe
krijon hapésiré pér arbitraritet dhe politizim né marrjen e vendimeve.

Mirépo, qéllimi i késaj organizate dhe aktivitetet e saj, jan€ pikérisht t& lidhura drejtpérdrejt me té
drejtat e njeriut, t€ cilat rrjedhimisht paraqesin edhe mision té organizatés. Sipas statutit té saj,
IKD é&shté e themeluar me géllim t&: a)promovimit t& sundimi té ligjit;b) integrimeve evropiane
dhe monitorimit dhe mbéshtetjes sé€ institucioneve publike t€ Kosovés né zbatim t€ legjislacionit
t&¢ Kosovés si dhe procesit t€ pérafrimit t€ legjislacionit vendor me standardet iné té mira
ndérkombétare dhe té drejtés s¢ Bashkimit Evropian; ¢)Edukimit dhe promovimit t& gazetaréve
dhe medieve profesionale .né Kosové; d)Ngritja e vetédijes institucionale dhe publike néfushén e
sundimit t& ligjit. €)Ofrojé ndihmé&juridikefalas pér gytetarét, né pérputhje me legjislacionin e
zbatueshém; 1)Edukimi, zhvillimi profesjonal dhe promovimi ijuristéve t& rinj. j) Zhvillimi
profesjonal dhe promovimi i zyrtaréve dhe profesionistéve ligjoré né avancimin e ofrimit té
shérbimevejuridike gjaté ushtrimit t&€ detyrave té tyre.

Pra, IKD, ka mandat t¢ qarté¢ n€ punén e saj q¢ lidhet me promovimin e sundimin té ligiit,
transparencés dhe llogaridhénies si elemente thelbésore té proceseve zgjedhore. Sundimi i ligiit,
integriteti institucional, monitorimi i institucioneve publike, edukimi, ndihma juridike falas jang
komponenté qé lidhen drejtpérdrejt me fushéveprimtaring e puné sé IKD. Andaj, pretendimi se njé
organizaté¢ si IKD & punon pér sundimin e ligjit, integritetin institucional, monitorimin e
institucioneve publike, edukimin dhe ndihmén juridike nuk ka t&é b&jé¢ me té drejtat e njeriut
pérbén arsyetim t& papranueshém dhe joracional. T€ drejtat e njeriut jané kategori kushtetuese,
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koncept juridik e social, té pérbéra nga njé¢ numér i madh komponentésh, qé nuk mund té
kufizohen vetém né termin linguistik "t€ drejta t& njeriut”. Késhtu, pérveg keqinterpretimit t&
Ligjit, Zyra shkel edhe standardet ndérkombétare. Prakitkat ndérkombétare t&¢ OSBE/ODIHR,
Késhillit t&¢ Evropés dhe standardet e demokracive peréndimore e njohin rolin e organizatave (€
shoqérisé civile né vézhgimin e zgiedhjeve bazuar n€ misionin e tyre pér transparencé,
Ilogaridhénie dhe interes publik, jo vetém nése kané t& shkruar galén "zgjedhje” apo "drejtat e
njeriut” né statut. Derisa aktivitetet e IKD paraqesin fushéveprimtari né mbrojtjen e t€ drejtave t&
njeriut edhe sipas indikatoréve té trupave ndérkombétaré. Né mesin e kétyre dokumenteve &shté
edhe "The Rule of Law Checklist” e Komisionit t& Venecias té Késhillit t¢ Evropés. Mes tjerash,
né kété dokument i cili pgrmban indikatorét e Komisionit t& Venecias, theksohet se mbrojtja dhe
promovimi i té drejtave té njeriut realizohen vetém pérmes respektimit t& sundimit (€ ligiit dhe se
sundimi i ligiit &éshté jetik pér mbrojtjen e & drejtave té njeriut. Ky vendim cenon t€ drejtén e
organizatave joqeveritare pér t& monitoruar mbarévajtjen e procesit zgjedhor, si njé mekanizém i
réndésishém i transparencés dhe llogaridhénies. Andaj, IKD kérkon q¢ PZAP ta pranojé ankesén
si t& bazuar dhe qé& Paneli t& vendos vet pér ¢éshtjen e objektit 1éndor, duke akredituar IKD-n& pér
vézhgimin e Zgjedhjeve té Parakohshme t& Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés, q¢ do mbahen mé

28 dhjetor 2025.

Né pérgjigjen né ankesé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), sqaron se né kategoring e
organizatave joqeveritare vendore me rastin e aplikimit per akreditim, né pérputhje me
Rregulloren 08/2024 Vézhguesit e Zgjedhjeve, kérkohen dokumentet si né vijim: Formularin e
apliktmit péf akreditim t&¢ OJQ té plotésuar me t& gjithé t¢ dhénat e kérkuara; Listén e
vézhguesve t& plotésuar me t& gjitha t& dhénat e kérkuara; Certifikatén e regjistrimit t&€ OJQ;
Statutin e OJQ. Instituti i Kosovés pér Drejtési ka aplikuar pérmes platformés elektronike, ka
aplikuar pér akreditim pér vézhgim té€ Zgjedhjeve t& Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés.

Sipas Statutit t& ngarkuar né platformé, Zyra ka vérejtur se né nenin 3 t& kétij dokumenti, jané
pérfshiré shtaté (7) pika: 1. Promovimi i sundimit te ligjit; 2. Integrimet eufopiane dhe
monitorimit dhe mbéoshtetjes sé Institucioneve publike né zbatim t& legjlslacionit t&€ Kosovés si
dhe procesit t& pérfitirimit te legjislaclomt vendor me standarded mé6 té mira ndéfkombétare
cihe t6 drejtés sé¢ Bashkimit Europian, ¢)Edukimi cihe promovimi i gazetaréve dhe modeleve
profesionale né Kosové; d)Ngritja e vetédijes institucionale cihe publilge né fushon e sundimit
t¢ ligjit; e)Ofrojé ndihmé juridike falas por qytetarét né pérputhje me legjislacionin e
zbatueshém; f)Edukimi, zhvillimi profesional dhe promovimi i juristéve té rinj;g)Zhvillimi
profesional dhe promovimi i zyrtaréve dhe profesionistéve ligjor né avancimin e ofrimit té
shérbimeve juridike gjaté ushtrimit té detyrave té tyre. Duke pasuf parasysh q& sipas Ligj pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, mé saktésisht paragrafl 1 i nenit 54, OJQ-t6 dhc organizatat gevritare
e sikurse dhe orgamizatat ndérkombétare (€ speciahzuara t& cilat metren me zgjedhjet dhe
mbrojtjen e t& drejtave té njeriutt kané t& drejté t& kérkojné akfeditim pér vézhgmlt e proccsit
zgedhor né Kosové, Pas verifikimit t& Statutitt t&¢ OJQ vendore Instituti i Kosovés pér Drejtési-
IKD, Zyra ka vérejtur g&¢ OJQ nuk pérmbush kriteret e pércaktuara me kété Ligj nisur nga fakti
se sipas Statutit, ne fushéveprimin e saj nuk pérfshihet mbrojtja e te drejtave te njeriut apo
zgjedhjet. Aplikimi i Institutit t& Kosovés pér Drejtési, nuk ka arritur t& rekomandohet nga Zyra
pér akreditim apo refuzim té akreditimit dhe rrjedhimisht nuk ka vendim t& KQZ pér két€ rast.

Aplikimi i Institutit t&¢ Kosovés pér Drejtési, pér akreditim pér vézhgim t€ Zgjedhjeve t&
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés &shté ende & frajtimm dhe do t€ keté
rekomandim nga Zyra pér kété ¢éshtje me ¢'irast do té keté cdhe vendimmarrje.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave t€ 1éndés dhe
pas administrimit t& pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesg t&€ KQZ gjeti se:



- Ankesa éshté e bazuar

Paneli vleréson se né bazé t€ shkresave t& [éndés, ankesés se ankusit, si dhe pergjigjes né ankes,
rezulton se OJQ Instituti i Kosovés pér Drejtési, ka aplikuar per akreditim si OJQ Vendore ne né
Zyrén pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t€ subjekteve politike né KQZ per
Vezhgimin pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t€ Kosovés g€ do t€ mbahen me daté 28
Dhjetor 2025. KQZ- Instituti i Kosovés pér Drejtési"- IKD, mé daté 12 dhjetor 2025, ka pranuar
njé Njoftim nga Zyra pér Regiistrim, Certifikim dhe Kontrollin Financiar t€ Subjekteve Politike,
pér refuzimin e aplikimit t€ organizatés IKD, pér akreditim q& t& vézhgojé zgjedhjet e
parlamentare (& 28 dhjetor 2025, per arsye se, gjate verifikimit te Statutit te OJQ-IKD, zyra ka
vérejtur se OJQ ne fjal nuk pérbush kriteret e pércaktuar me nrnin 54 paragl i LZP, nisur nga
fakti sipas statutit ne fushéveprimin e saj nuk pérfshihet mbrojta e te drejtave te njeriut apo
zgjedhjet. Ndersa ne pérgjigjie e KQZ-sé ka theksuar, aplikimi i Institutit t¢ Kosovés pér
Drejtési, nuk ka arritur t& rekomandohet nga Zyra pér akreditim apo refuzim té akreditimit dhe
rrjedhimisht nuk ka vendim té KQZ pér kété rast, dhe kz rast éshte ende né trajtimm dhe do té&
keté rekomandim nga Zyra pér kété ¢éshtje me ¢'rast do té keté cdhe vendimmarrje.

Paneli, pas shqyrtimit dhe vlerésimit t& shkresave té léndés, qéndrimin dhe pérfundimin e KQZ-
s, t€ pérshkruar si né Njoftim t€ dat€ 12 dhjetor 2025, 1 cili njoftim cenon te drejta e palés
ankuese, vleréson se pérfundimin e KQZ né kété njoftim nuk mund ta pranoj si t&€ drejt€ dhe té
ligjshém, nga arsyet né vijim.

Paneli vleréson se vendimi 1 atakuar éshté i kontradiktor i1 paqarté dhe né kundérshtim me shkresat
e 1éndés, kjo pasi & KQZ né njérén ané né arsyetim t&€ njoftimit-konsideron se OJQ-IKD nuk ka
plotésuar kushtet ligjore pér akreditim ne baze te nenit 54 te LZP parag 1, ndérsa né pérgjigje ¢
KQZ-sé ka theksuar, aplikimi i Institutit t&¢ Kosovés pér Drejtési, nuk ka arritur t& rekomandohet
nga Zyra pér akreditim apo refuzim té akreditimit dhe rrjedhimisht nuk ka vendim t&€ KQZ pér
kété rast, ende né trajtim dhe do té keté rekomandim nga Zyra pér kété ¢éshtje me ¢'rast do té
keté cdhe vendimmarrje. Andaj Paneli tani per tani e ka te paqarté se cili ésht¢ vendimmarrja
definitive e KQZ per faktin se, vendimi i atakuar dhe pergjigija e KQZ jané kontradiktore dhe
nuk sqarojne drejte kete ¢éshtje administrative, pérkatesisht vendimi i ankimuar €sht€ i mangét
kontradiktor dhe i paqarte, si dhe né kundérshtim me shkresa té€ léndes, andaj KQZ ka pér
obligim qé& pércaktoj qarte vendimmarrjen ne kété rast.

PZAP vleréson se arsytimi i njoftimit t& ankimuar éshté i mangét jo 1 plot dhe nuk ka elaboruar
t& gjitha ¢é&shtjet dhe faktet vendimtare qe kané t& b&jné me kété ¢eshtje administrative sa i
pérket refuzimit te kérkes&s pér Akreditim, Njoftimi i kontestuar &shté ne kundérshtim
dispozitat ligjore té€ neneve 47 dhe 48 te LPPA-s€. Neni 47 parag. 1.1 dhe 1.4 te LPPA-sé
parasheh se; “Akti administrativ i shkruar pérmban: 1.1. pjesén hyrése, qé tregon emrin e organil
publik gé ka nxjerré aktin, bazén ligjore, emrin e atij té cilit i drejtohet akti, shénim té shkurtér té
léndés sé procedurés dhe datén e nxjerrjes, 1.4. pjesén pérmbyllése, qé tregon kohén e hyrjes né
fuqi té aktit, informatat pér mjetet juridike, pérfshiré organin publik apo gjykatén ku paragitet
mjeti juridik administrativ apo gjyqésor, formén e mjetil, afatin pérkatés dhe ményrén e llogaritjes
sé tij (késhillén juridike). Andaj akti administrativ &shté nxjerr né kundérshtim me dispozitat e t&
lartecekura té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nga t€ cilat rrjedh detyrimi i
organit qé né aktin administrativ t& paraqes arsye t€ qarta dhe té plota lidhur me faktet vendimtare
té ¢éshtjes, si dhe njoftimi i ankimuar nuk pérmban késhillén juridike pér ankesé. Njé arsyetim
aktit administrativ qé &shté dukshém 1 pamjaftueshém, i paqarté, kundérthénés apo i
pakuptueshé&m, €shté i barabarté me mungesén e tij.

KQZ nuk ka dhéné arsye pér refuzim té akreditimit dhe njéherit as né pérgjigje né ankesén e palés

ankuese nuk ka dhé&né arsye pér té qartésuar arsyen e refuzimit, apo trajtimin e léndes né vazhdim
si¢ ka theksuar ne pergjgigjen e saj. Pala ankuese ka té drejté qé nga organi kompetent t& marré
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pérgjigje té arsyetuar pér rastin e tij, pérkatésisht pér refuzimin e akreditimit, e cila e drejté€ buron
nga neni 31 t& Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés ndérlidhur me nenin 6 t€¢ KEDNJ.

Paneli vleréson se vendimi i KQZ éshté né kundérshtim me dispozita ligjore te 47 dhe 48 t&
LPPA, dhe Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i cili e parasheh te drejtén marré pérgjigje t€
arsyetuar pér ankesén e tij. Nga kéto arsye, Paneli ka kthyer rastin né rivendosje né KQZ, né
ményré qé KQZ te vendos kérkesén pér akreditim ne bazé t& dispozitat ligjore qé rregullojné kété
céshtje.

Paneli vleréson se nga dispozitat e lartcekura, rezulton se vendimi i atakuar éshté né kundérshtim
me dispozitat ligjore né fuqi pér ¢ka vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, dhe urdhéroi KQZ-
né qé té rishqyrtoj vendimin sipas nenit 118 par.5 t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe dispozitave nga neni 13 par. 11 t&€ Rregullores nr.01-
2025 Pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.21/2025, daté: 16.12.2025
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